I N D E X  
C O N C I O N A T O R I U S

In Dominicis, & Festa totius anni, Secundum Ordinem Evangeliorum, Catechismi, Concilii Tridentini, in gratiam, majoremque utilitatem Concionatorum, Parochorum, atque Catechistarum appositus, atque ita dispositus, ut omnes Conceptus morales Concionibus fervientes in Theologia hac Dogmatica, & Morali contenti, per exordia compendiatia denotentur.

DOMINICA I. ADVENTUS.

Erunt signa in Sole, & Luna. Luc. XXI.

Judicium Dei quamvis multiplex, ut factis patet Licetis; verum hic Christus futurum extremum annuntiat Judicii diem. De quo signa hæc indicat præcedentia, ut homines ad futuri Judicii reverentiam adducantur, bene vivendo, conscientiam semper mundam servando, futurum Judicium & timendo, & amando; non enim solum timendum Judicium ejus, sed & amandum tradit D. Aug. Enarr. in Psal. xxxvi. & Apostolus ad Titum 11. Simus expectantes beatam Spem, & adventum glorie Magni Dei. Vide Tom. 1. pag. 89. Item de Judicii generalis causis, ibid. & seq.

Tunc videbunt Filium hominis. Judicandi potestas, est omnibus SS. Trinitatis Personis communis sit, præcipue tamen eam Dei Filio tribuimus, cui etiam Sapientiam convenire dicimus, quamvis hæc tribus etiam personis communis sit. Judicabit tamen Christus non solum ut Deus, sed etiam ut homo, juxta illud Joannis v. Potestatem dedit ei Judicium facere, quia Filius hominis est. Ante hunc autem Judicem non sine confusione omnis, & singula peccata statuentur, Arguam te (inquit Dominus per Regium Psalm. xlix.) & sciamus contra te faciem tuam, id est, peccata, ut explanat ibidem D. Aug. Vide Tom. 1. pag. 80. & seq.

Tunc videbunt Filium hominis. Ostendit hoc Sermone Salvator noster omnes in die illa resurrecturos, quod & omnes Catholici propria fide confitentur. In proprio corpore resurgemus, omnesque visuri tremendum hunc Judicem; verum non omnium resurgendum par erit conditio. Unde Daniel Propheta Cap. xii. ait: Ex iis, qui dormiunt in terra pulvere, evigilabunt illi in vitam æternam, & alii in opprobrium, ut videantur semper. Vide Tom. 1. pag. 109. & seq.

DOMINICA II. ADVENTUS.

Joannes in vinculis. Matth. ix.

Mira res! Joannes Propheta, & plerumque Propheta Spiritu, vita Angelus, exemplar sanctitatis, Justitiae norma, speculum penitentiae, forma Justitiae, daturam, & asperam ducens vitam, carceri mancipatur, catenis ferreis ligatus, licetorem expectans. Herodes vero impius deliciarum in Aula, adulteratur cum Herodiade, omnia circa ipsam aguntur prospera; & contra circa justissimum, (& quo nemo sanctior) Joannem, omnia adversa, & contraria. Noli tamen mirari; divina enim providentia suas novit rationes, quare justos rebus adversis plerumque jectari patitur; & reprobos & contra delictis suis ut speret tradit D. Aug. lib. 1. De Civit. Cap. viii. Placuit, inquit, Divina Providentia preparare in posterum bona Justis, quibus non fruuntur injusti; & mala impiis, quibus non excruciantur boni, &c. Vide Tom. 1. pag. 36.

Joannes in vinculis. Non sufficiebat Herodi impij Fratris uxorem rapuisse, nec in continuo, ac manifesto adulterio vivere, insuper cum arguitur a Joanne, carceribus, vinculis, immo morti justum, & sanctum hunc adjudicat. Sic ab uno in aliud cecidit peccatum, divina utique id permittente Justitia, qui sæpe peccatum peccati poena redditur. Vide Tom. 2. pag. 151.

Quid existis in deserto videre, arundinem? Præcursores suum laudat Dominus, quod non fuerit arundo, id est, adulator. Unde respondet Eusebius Emis. Non est arundo Joannes, columna est, non movetur vento... non fluctuat adulatione, &c. Constantem enim arguit Herodis adulterium, unde meruit a Domino laudari; diligit enim Dominus hujusmodi constantes, contra vitia fortiter dimicantes: excratur autem e contra adulatores vitia paliantes, quare hi peccati mortales reos se reddunt, in vitium, & pravis moribus adulantes. Vide Tom. 2. pag. 512.

DOMINICA III. ADVENTUS.

Tu quis es? Joann. 1.

Interroget homo semetipsum sæpe: Tu quis es? Est enim ad imaginem Dei conditus, non solum etiam teneat frequentes gratias pro creationis beneficio reddere, sed & sedulam curam gerere, ne imago Dei per pravorum morem dehonoretur, ipsi soli servire, solum amare teneatur, tum omnia ab eo pro ipso, ac pro ejus necessitate, & utilitate creata sint. Unde D. August. in Psalm. lxxix. ait: Quid amas, ut Deum non ames? ama, si potes, aliquid, quod Deus non fecit. Circumspice universam creaturam, vide utrum alicuius cupiditatis visio teneatur, & a diligendo Creatore impediatur, nisi ea re, quam creavit ipse quem diligis. Vide de Creatione hominis, Tom. 1. pag. 14. & seq.

Ego baptizo in aqua. Etiam Baptismus Joannis magnam habuit virtutem, non tamen tantam, qualem a Christo Domino institutus, ut Dogma Fidei perhibet. Quare de Joannis Baptismo Tertullianus lib. de Baptismo, Cap. x. ait: Nihil celeste præstabat, sed celestibus præmissis, penitentia scilicet præparata, qua est in hominis (utique divinitus adjuti) potestate, &c. Vide Tom. 1. pag. 157. & seq.

Trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans. Solam, veramque aquam Baptismi legitimum materiam esse, dogma fidei est; unde in Jordanis aqua Baptisma nostrum demonstratum est, Spiritu Sancto profusum, cum Namaan Syrus in eo flumine septies lotus a lepra sua mundatus est, gentes omnes a peccatorum maculis, ac treditate, per baptismum ejusdem nominis gratiam, & operationem in Baptismo curandas, & purgandas. Quare de re D. Ambros. lib. 1. in Luc. Dicit (inquit) Baptismi gratiam Salvatoris, qui leprosus miserratus, fidelis emergerit. Vide Tom. 1. pag. 150. & seq.

DOMINICA IV. ADVENTUS.

Procurante Penitio Pilato. Luc. xiiii.

In illis illa Respublica impio habens superiores Principes & Magistratus, nam eorum exemplo depravatur populus. Quare Principes, ac Magistratus ceterique superiores omnino fludere debent pietati, & legi Dei se conformare, Ecclesiam non sine zelo administrare. Vide Tom. 2. pag. 253. & seq.

Et venit in omnem regionem prædicans Baptismum. Quanto cum fervore, & ardore prædicaverit Joannes Baptismum, multum extollit sacer noster Evangelista Cap. 11. Hoc ergo exemplo discant animum Curatores S. Concilii Tridentini moniti Baptismi necessitatem, atque utilitatem frequentem inculcare populo, cum Sacramento omnium extat primum, si non dignitatis, tamen necessitatis. Unde S. Cyprianus Epist. lxxxi. ait: A Baptismo incipit omnis Fidei origo, & ad spem vite æternæ salutariis ingressus, & purificandis Dei servis divina dignatio. De hoc Sacramento, vide Tom. 1. pag. 149. & seq.

Prædicans Baptismum penitentiae in remissionem peccatorum. Cum Sacramento Penitentiae absolute quidem in nihil ad salutem necessarium, tamen post Baptismum in lethale peccatum lapsus, sine exterior, five interior, iterari potest, ut Sacrosanctum sancivit Concilium Tridentinum Can. 1. Sess. xiv. Unde etiam ait Tertullianus lib. de Penit. Cap. vii. Verum non statim succidentibus, & subruentibus est animus desparari, si secunda Penitentia quis debitor fuerit. Pigeat sane peccare rursus, sed rursus penitere non pigeat. Vide Tom. 1. pag. 330. Prædicans Baptismum Penitentiae. Baptismi Sacramento non solum necessitate præcepti, sed vel maxime omnino necessitate mediæ necessarium esse, Fides docet Catholica; Confirmationis autem, si non necessitate mediæ, tamen præcepti, unde graviter, & lethaliter peccant hoc spernentes, & contemnentes. Hinc Jonas Aurelianensis Lib. 1. de Institut. laici, Cap. vii. ait: Nequaquam a fide.

fidibus tanti domi præcepto negligenter differenda, sed potius remoto tempore negligentia, cum magna animi aviditate, & devotione petenda, & percipienda. Vide Tom. 1. pag. 261. & seq.

DOMINICA INFRA OCTAVAM NATIVITATIS DOMINI.

Et hæc vidua usque ad annos octoginta quatuor. Luc. 11.

Vere exemplar viduitatis extitit piissima hæc Anna, vidua, & Prophetissa, quæ marito mortuo, non solum recusavit secundas adire nuptias, insuper totum viduitatis tempus in Dei impendit obsequiis. Hinc discant viduæ non tam facile secundas adire nuptias, hoc etiam minus prohibetur, contrarium tamen frequenter confutatur a SS. Patribus; quare hanc pro speculo omnibus exhibet D. Ambros. Cap. 4. Videt, inquit, qualis vidua prædicetur? cui adversarium in templo, colloquium in præce, vita in jejuniis, &c. Vide Tom. 2. p. 76. & seq.

Qua non discedebat de templo. Continuo post mariti obitum mansit in templo vidua hæc devotissima, ibi Deo frequenter sacrificabatur, illa non minus spirituale offerrebat sacrificium bonorum operum: cum jejuniis & obsecrationibus, servabat diem, ac noctem. Hinc imitate, Christiane, ne desistas etiam Deo hujusmodi sacrificium bonorum operum, semper offerre, ut Deo semper reddaris magis, & magis gratus. De quo sacrificio vide plura Tom. 2. pag. 317.

Et obsecrationibus vacans. Non solum vidua hæc sacrificium bonorum operum obtulit: sed insuper beneficium præ, ac devota orationis, quod Deo tam acceptum fuit, ut incarnatum Dei Filium vidue inierit, patet hinc orationem non solum necessariam, sed & summe fructuosam, & utilem. Deam precibus honoramus, & hoc est optimum & sanctissimum sacrificium. Verba sunt Clementis Alexandrini Lib. vii. Strom. Vide de Orat. Tom. 2. pag. 521. & seq.

DOMINICA INFRA OCTAVAM CIRCUMCISIONIS.

Surge, & accipe puerum, & matrem ejus. Matth. 11.

Christus Jesus in utero Divæ Virginis a Spiritu Sancto conceptus, eodem momento Deus, & homo fuit, quem B. Virgo novem mensibus in utero sanctissimo gestavit, impleto partendi tempore, peperit, Deum, a hominibus genuit. Id ab Angelo expressum fuit D. Luca cap. 1. esse. Ecce concipis in utero, & paries filium, & vocabis nomen ejus Iesum. Ite erit magnus, & Altissimi filius vocabitur, ideoque quod tu in natus es sanctum, vocabitur Filius Dei. Unde B. V. Maria vere Mater Dei & credenda, & proficenda est. Vide Tom. 1. pag. 56. & seq.

DOMINICA I. POST EPIPHANIAM.

Secundum consuetudinem diei Festi. Luc. 11.

Christus Dominus ipse legislator nulla lege, aut præcepto ligatus, diem observat Festivum, & sollempnem cum parentibus suis sanctissimis. Multo magis debent fideles Dominicis, & Festivis diebus cum attentione, & sedula pietate visitare Ecclesiam, Missæ Sacrificio, divino verbo, & equali prædicationi, aliisque piis, ac sanctis institutis Sacri, & Concionis) obligat, ac ligat præceptum Ecclesie, ut statuit Sacrum Concilium Trid. Sess. xxii. & Sess. xxiv. de reformatione Cap. iv. Vide Tom. 1. pag. 282. & seqq. de Sacrificio Missæ, ejusque Mytheris eodem Tom. pag. 312. 298. & 299. Item de hoc præcepto, Tom. 2. pag. 411. & seq.

Quia JESUS factus est ætatis duodecim. Exemplum parentibus hic exhibetur, filios, Filiaque a teneris annis ad divinum frequentat ducere cultum, ad quod etiam in conscientia obligantur; sed prohi dolor hodie non tam solliciti sunt pro suis filiis, ut bonis imbuantur moribus, virtutibus reddantur divites; sed potius omnem curam, & sollicitudinem impendunt, ut reddantur divites auro, & argento, multos post se illis valeant relinquere divitias, que sollicitudo istos sæpe peccati lethali reos facit; ut docent SS. PP. præcipue D. Cyprianus & D. Aug. quos videre licet T. 2. p. 163. & seq.

DOMINICA II. POST EPIPHANIAM.

Nuptia factæ sunt. Joannis 11.

Matrimonium vere legis novæ esse Sacramentum & sicut alia Sacramenta conferre gratiam, dogma fidei est. Ita definit Concil. Trid. Sess. xxv. & in doctr. Nat. Alex. Theol. Tom. II.

na de Sacramento; ubi inter alia commemorat: Cum legitur Matrimonium in lege Evangelica veteribus communibus per Christum gratia præstet: merito inter nova legis Sacramenta numerandum Sancti Patres nostri Concilia, & universales Ecclesie tradidit semper docuerunt. Vide Tom. 2. pag. 7. & seq. Quæ bona Matrimonii, vide pag. 17.

Vocatus est autem Iesus. Matrimonium, ad quod nemo obligatur tum lege positiva, tum lege naturæ, contrahere quidem licet: graviter tamen peccant, qui ad id contrahendum alii moventur finibus, ac rationibus, præter eas, ob quas institutum a Deo est: unde tale, nec fructuosum, nec pacificum, esse potest. Quare Angelus Raphael juniorem ita monuit Tobiam, Tob. vi. iniquus: Ostendam tibi, qui sunt, quibus prevalere potest demonium. Hi namque, qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se, & a sua mente excludant, nisi libidini ita vacent, habet potestatem demonium super eos. Vide Tom. 2. pag. 4.

Et cum inebriatus fueris, tunc id, quod Aterius est. Hic est primus effectus ebrietatis, quod scilicet hominem ratione privet, bene enim potus, ac inebriatus homo nefcit, quid, vel que circa ipsum agatur: unde deterior tam bene sapit vinum, quam in sobrietate prius sapiebat, bonum, & optimum. Unde aperte patet gravitas hujus peccati, cum adverteatur essentiali homini, id est, rationi, & hominem quasi non hominem reddat. Unde D. Petrus Chrysost. Serm. xxvi. ait: Ebrietas est casti mater, parentis litium, furoris genitrix, perulenta deformiter est magistra. Hanc qui habet, se non habet, homo non est. Hanc qui habet, non facit peccatum, sed est ipsum peccatum. Vide Tom. 2. pag. 260. & seq.

DOMINICA III. POST EPIPHANIAM.

Vadit, & ostendit se sacerdoti. Matth. 111.

Eprosus feliciter, pie, & confidenter accessit ad fontem medicinale, sanigatem optatam a Christo obtinuit: nihilominus, ut leprosum remittit Dominus eum ad Sacerdotem, illi ut se quoque siletet. Ex hoc mysterio quid aliud colligendum, quam quod etiam Christianus per divinæ gratiæ infusionem, ac per contritionem peccatorum lepra purgatur, equidem se debet fidei sacerdoti, per humilem, & Sacramentalem confessionem. Unde hac de re inter alia D. August. in Psalm. lxxvi. hæc tradit: Tu cognosce medicinam, confitere, exat in confessione, & desinat omnis sanis; jam latere, quod reliquum est, facile sanabitur. Vide de necessitate confessionis, Tom. 2. pag. 260. & seq.

Et offer manus tuas. Non solum leproso mandavit sacerdoti se siletet, sed insuper etiam offerre manus præcepit a Moyse. Sic quoque non satis est, ut peccator se siletet Sacerdoti Confessario per Sacramentalem confessionem, ubi etiam absolutionem obtinet: insuper etiam obligatur ad satisfactionem, ad placandum Deum, quæ necessitas, non humano iudicio, sed divino præcepto imposita est: hinc S. August. Ser. xx. Impunitum, inquit non potest esse peccatum, impunitum esse non debet, non oportet, non est justum: Ergo quia impunitum non debet esse peccatum, puniatur a te, ne puniatur pro illo. Vide Tom. 1. pag. 401. & seq.

Et accessit Centurio ad eum rogans eum. Piepius hic Centurio supplicando accedit, piissimum, ac elementissimum Dominum, non pro se, sed pro puero, five famulo suo egrotantem deprecatur, unde fidelem, ac sincerum servi Dominum se ostendit. Sunt officia Dominorum erga servos, & subditos, benevolentia sincera, & caritas, sicut & cura illorum in necessitatibus suo corporis, tum animæ, &c. de quibus officiis sacra Scriptura varia tradit præcepta. Unde etiam ait Ecclesiæ. Cap. 7. v. 23. Servus servarum sit tibi dilectus quasi anima tua, non destruat deo illum libertate, neque insep herelinguam illum, Vide Tom. 1. pag. 401. & seq.

DOMINICA IV. POST EPIPHANIAM.

Ecce motus magnus factus est. Matth. viii.

Cælestis Magister cum discipulis in mari navigans suam capiebat somnum: tempestas autem, divina utique permitta Providentia, consurgit ab discipulis. Christus vero dormiebat: sed quare dormiebat, & maris tumultuatione dissimulabat? Docere voluit timoris non tam necessitatem, quam utilitatem; ut notat D. Thomas in Præsent. unde ait. Erat autem hæc turbatio typhus futurarum tentationum. Et ergo daret illum formidini, iste dormiebat. Vide de Timore Dominum, Tom. 1. 208. & seq.

Et accesserunt discipuli ejus. Summa hæc in angustia, proximum naufragii periculum notantes discipuli, ad Domini auxilium confluunt: Dominus, salva nos, perimus. O quot naufragii periculis nos circumdamur quotidie! quot

Regem constituere, ac praeponere, Fugit. Nobis utique in hoc relinquens exemplum contemnendi honores, & dignitates, averfandique periculofam ambitionem. Unde optime ait Terull. ad hunc locum alludens, Lib. de Idolatria Cap. 18. Ille Dominus si potestatis jus nullum ne quidem in suis exercuit, quibus fordido ministerio functus est si Regem fieri concius sui Regni refugit, plenissime dedit formam suis, &c. Vide de motivis abhorrentibus ab Ambitione, Tom. 2. pag. 154.

DOMINICA PASSIONIS.

Quis . . . arguet me de peccato? Joan. VIII.

Vere, & palam id dicere volebat Christus Dominus; erat enim non solum verus homo, sed & verus Deus; Deus autem nec potest facere, nec facit peccatum, nec peccati auctor, ut dogma tradit fidei, abundeque probari valet ex Sacra Scriptura, Deut. enim 32. ait Moyses: Dei peccata sunt opera, & omnes viae eius iudicia. Deus fidelis, & absque ulla iniquitate, iustus, & verus. Item Psal. 5. Non Deus volens iniquitatem tuas. Vide Tom. 2. pag. 83.

Ego Dominum non habeo. Humili hoc, ac suavi Responso notissimus Salvator magnam ostendit benignitatem, verum maxime patientiam; cum contra hanc gravissimam convitiis, nec quidem indignationis, multo minus reconvitii reposuit, sed humiliter innocentiam, illatamque injuriam speravit. Nos utique docere volens adversa, etiam convitia patienter ferre, minus convitia convitiis reddere, etiam si ab altero ad hoc provocamur; hoc enim minus a peccato lethali excusat. Juxta illud Prov. 6. Ne respondeas blato juxta insultum suum, ne ei similis efficiaris; Et Luc. 6. Benedictio maledicentibus vobis. Vide Tom. 2. pag. 276. Item quomodo patientia optimum remedium contra Iras, pag. 274. & seqq. atque 294.

Abraham Pater vester exultavit, ut videres diem meum. Ad hunc textum notat D. Ambrosius Lib. 2. de Abraham, Cap. 3. Abrahamo reputatum esse ad Justitiam, quis rationem Incarnationis Christi Domini non quaerit, sed promptissima fide credidit, & hoc est, quod Christus hodierno in Evangelio singulariter commendat. Unde docemur nos in credendo promptos ostendere, nec temere rationes semper velle requirere. Bonum est, ut rationem preveniat fides (Verba sunt D. Ambrosii) ne sanguinem ab homine, ita a Domino Deo videamur rationem exigere, &c. Vide Tom. 1. pag. 11. & seq.

DOMINICA IN RAMIS, SEU PALMARUM.

Eccc rex tuus venit tibi mansuetus, Matth. 21.

Sedens super asinum mansuetus Rex caelestis, ac divinus ingressus in Jerusalem duas praecipue virtutes ostendit imitandas, mansuetudinem scilicet, & humilitatem; quae non solum Superioribus sunt necessariae, sed & omnibus, & singulis. Unde Dominus venit mansuetus, venit humilis, mansuetus, ut mansuetudinem, humilis, ut humilitatem sedari disceremus. Juxta illud Matth. 11. Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde. Et vel maxime ideo, quia ut hic ait D. Thomas, Deus superbos non respicit, rejicit, ac spernit, juxta illud Cantici B. Virginis. Deposuit potentem de sede, & exaltavit humiliter. Humilitas autem est omnium virtutum doctrix, hanc qui possiderit, cetera reliquarum virtutum membra facile possidebit, ait D. Chrysostr. hom. 48. Et Arnoldus Bonae Vallis Abbas Sermon. de Nativ. Domini. Humilitas, inquit, est primus Religiosis introitus, sicut in mundum primus Christi ingressus: ut quicumque vult pervenire, humiliter de se sentiat. Vide de humilitate, Tom. 2. pag. 140.

Eccc rex tuus venit tibi mansuetus. Solemne hodiernum Christi Domini introitum si accurate perlustramus, non solum humilem, & mansuetum fuisse notamus, sed in super omnis generis virtutum norma, ac forma exhibitum esse; non enim solum venit humilis, venit mansuetus, verum enim venit modestus, venit clemens, venit benignus. Unde non incongrue Christum tamquam exemplar, & speculum horum virtutum proponere licet, simulque ad imitationem adhortari, quae ut melius, sive meliori modo efficiat fiat, explananda sunt singulae virtutes, quae alias sub virtute temperantiae continentur, ut videndum Tom. 2. pag. 297.

Exemplum dedi vobis, &c. Vide tom. 1. pag. 67. & seq. Et ipse finxit se longius ire. Vel maxime notum dignum S. Evangelistam non dixisse Christum simulasse, sed finxisse; non enim omnis fictio est simulatio nisi improprie dicta, quae si sit ad aliquid significandum, sive ad occidendum verum, quod minime necesse, divulgare non est peccatum. Contra vero simulatio proprie dicta quaecumque est peccatum; de qua vide tom. 2. pag. 505. & seq.

FERIA VI. IN PARASCEVE.

PRO hac die materiam copiosam vide Tom. 1. pag. 60.

DOMINICA RESURRECTIONIS.

Surrexit, non est hic. Marci xvi.

GLoriosa, ac triumphali hodierna die summa omnipotentis Dei lucefuit potestas pariter, & auctoritas. Nemo enim hominum virtute propria seipsum ad vitam revocare valet, soli divinae potestati proprium esse apparet hodie. Cum autem cum Patre in Christo fuerit divinitas, consequenter potestas, atque auctoritas; si ergo Pater resuscitavit (ut dicitur) Filium, necesse quoque fuit Filio seipsum resuscitare. Qua de re praclare dicit S. Aug. Sermon. 62. De Verbo Domini. Nullus inquit, mortuus est sui ipsius suscitator; ille potuit se suscitare, qui mortua carne mortuus est. Non enim Pater solus Filium suscitavit, de quo dictum est ab Apostolo, Philip. 2. Propter quod & Deus exaltavit eum; sed Dominus etiam se ipsum, id est Corpus suum suscitavit. Vide Tom. 1. pag. 10. & seq.

Nolite expavescere. Ait Angelus ad sepulcrum apprensas mulieribus, nolite timere, nolite mirari, quia Dominus, quem vos quaeritis, resurrexit, quod omnino necessarium fuit ob ostensionem Justitiae divinae, ac confirmandam Fidem nostram, ad spei nostrae sustentationem; unde S. Aug. Sermon. 313. de Temp. ait; Christus in passione doctus, quid toleremus, in Resurrectione ostendit, quid speremus. Ait opus, ibi dicitur; opus in passione doctus, in Resurrectione ostendit, quid speremus. Vide Tom. 1. pag. 80. & seq.

Surrexit, non est hic. In Christi Jesu Salvatoris, ac Domini nostri Resurrectione non solum eum esse mortis, & diaboli victorem, immortalem, plenum gloriae, Filium Dei unigenitum cognoscimus; sed etiam maximas ex hoc mysterio consequimur utilitates, resurrectionem scilicet corporum, & animarum, cum per poenitentiam anima resuscitatur e tumulo peccatorum, haec enim in eodem tumulo amplius non debet inveniri, sed continuo intrari, Surrexit, non est hic. Audi S. Aug. Sermon. 231. alias de Tempore 141. Moxo ergo, inquit, cum in ista corruptibili carne vivimus, moram mutatione cum Christo moriamur, amore Justitiae, etiam Christo vivamus, &c. Vide tom. 1. pag. 83. & seq.

FERIA II. PASCHAE.

Nonne oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam? Lucz xxiv.

IN die illa una fabrorum duo Discipuli Christi Domini per agrum ambulabant tristes, lamentabiles moventes discursus, quomodo Magister eorum dulcissimus a Juda proditore Judaeis impis traditus, per plateam ab uno Pontifice ad alium rapus, ac tractus, tandem Pontio Pilato traditus, ejus iusti, ac mandato flagellatus, ab insolentibus ministris illusus, spinea corona coronatus, & tandem innocenter ad mortem, mortem quidem ignominiosissimam, scilicet crucis, condemnatus fuit; mortem hanc quis non lugeret, quis non doleat? En adest ipse Christus, causam tristitiae percontatur: Qui sunt hi sermone, quos confertis ad invicem ambulantes, & estis tristes? Illi annuntiantibus causam esse mortem Domini, respondit arguente: Nonne haec oportuit Christum pati? ac si diceret: quid estis tristes, mors enim Christi non est causa tristitiae, sed letitiae, quia ex illa ingentia commoda, & bona, quasi ex sacro fonte emanant, v. gr. liberatio a peccato, liberatio a diaboli tyrannide, &c. Vide tom. 1. pag. 65. & seq.

Nonne haec oportuit Christum pati? Oportebat quidem Christum pati, atque pro nobis mori; ut ejus morte nos a morte liberaremur; oportebat pati, ut nos a poena aeterna essemus liberi: verum non solum immensum hoc ex Passione elucefcit, ac apparet beneficium; sed insuper etiam clarissimum virtutum exhibetur exemplum, caritatis scilicet, patientiae, humilitatis, obedientiae & constantiae. Unde etiam post eorum ante mortem ad discipulos dixit, ut referat D. Joann. Cap. 13. Vocatis me Magister, & Dominus, & bene dicitis, suam tenim. . . . Exemplum dedi vobis, &c. Vide tom. 1. pag. 67. & seq. Et ipse finxit se longius ire. Vel maxime notum dignum S. Evangelistam non dixisse Christum simulasse, sed finxisse; non enim omnis fictio est simulatio nisi improprie dicta, quae si sit ad aliquid significandum, sive ad occidendum verum, quod minime necesse, divulgare non est peccatum. Contra vero simulatio proprie dicta quaecumque est peccatum; de qua vide tom. 2. pag. 505. & seq.

FERIA III. PASCHAE.

V. dete manus meas, & pedes meos, quia ego ipse sum. Lucz xxiv.

BEata Christi anima tertia die post separationem suam a corpore, illud iterum resumpsit gloriosum; & non solum gloriosum, sed & verum, cum sola veritatem abunde probant figuræ vulnerum, vestigia cicatricum, quae discipuli omnes congregati, ac praesentes viderunt. Thomas autem palpavit, ac videndum enim, atque palpandum hodie liberalissime Dominus se exhibuit: unde maxima etiam Christi ex resurrectione apparet gloria. Quate ait D. Joann. in sua Epist. 1. Cap. 1. Quod vidimus, & audivimus, & manus nostra contraxerunt de verbo vitae, annuntiamus vobis. Vide tom. 1. pag. 82. & seq. Sic oportebat. . . . praedicari poenitentiam. Catholicae Fidei Dogma est, Concilii Trid. definitione contra Calvinum Haereticum firmatum Sess. 7. c. 2. Sacramenta novae legis a Sacramentis veteris legis, non sola exteriorum rituum divergentia differre, sed etiam, quia haec ex virtute Passionis gratiam praefiguntur conferant: ut explicat Eugenius hujus nominis quartus Summus Pontifex in Decreto ad Armenos. Quod illa non causabant gratiam, sed eam solum per Passionem Abraham praefigurabant; haec vero nostra & continent gratiam, & ipsam dignè susceptionibus conferunt. Unde completa Passione, postquam Christus resurrexit, hanc oportere praedicari gratiam gentibus dicitur, atque discipulis mandat. Vide tom. 1. pag. 125. & seq.

DOMINICA IN ALBIS.

Insufflavistis, & dixit eis, Accipite Spiritum Sanctum. Joan. xx.

SPIRITUM Sanctum bis dedit Christus Dominus Apostolis suis, post resurrectionem scilicet suam, & post Ascensionem. Unum autem dedit, & unus dedit, unitati dedit, & cetera bis dedit. Bis autem dedit Spiritum S. ut duo Praecepta caritatis commendaret, Caritatis nempe Dei & proximi. Unde eleganter dicitur D. Aug. Lib. 8. de Trinitate Cap. 8. Unus caritas, inquit, & duo praeccepta: unus Spiritus, & duo data. Non enim alius datus est prius, & alius datus est postea, quia non alia caritas diligit proximum, quam illa, quae diligit Deum; sed quia alius est Deus, una caritate diliguntur, non sunt tamen unum, quae diliguntur; quia ergo magna est primitus commendanda dilectio Dei, secundo dilectio proximi; a secunda autem incipit, ut ad primam perveniantur. Vide Tom. 1. p. 94. & seq.

Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Christus Dominus omnem habens potestatem, potestatem non minimam communicavit hominibus, nempe potestatem remittendi peccata: non tamen haec potestas data est, nisi pro iis, qui de peccatis poenitentiam agunt, emendationis firmum habent propositum, cor, & animum a terrenis averturnt, peccatum detrahant: sine enim poenitentia hujusmodi absolutio vix erit efficax, unde potius neganda, vel differenda a Confessoribus, donec ferre emendationis appareat. Audi Richardum a Sancto Victore, in Tractatu de ligandi, & solvendi potestate Cap. 6. Multi, inquit, conscientiam absolutioem quaerunt, qui tamen crimina sua ex toto corde deserere volunt. Eiusmodi omnes, eo quod vere non poenitent, proculdubio absolvi non debent. Haec est enim vere poenitentia, de praeterita pravitate dolere cum firmo proposito confitendi, satisfaciendi, & cum omni cautela in posterum cavendi. In hunc modum poenitentes merito debent absolvi; alioquin sine absoluteione remittit. Vide Tom. 1. pag. 418. & seq.

Quorum remiseritis peccata. Hisce verbis instituit Christus Dominus Sacramentum Poenitentiae, cum discipulis ligandi, atque solvendi tradidit potestatem. Unde patet poenitentiae Sacramentum post resurrectionem a Christo institutum, vere novae legis, a Baptismo distinctum esse Sacramentum, interque septem Sacramenta connumerandum, quod dogma fidei esse demonstrat Sacrum Concilium Tridentinum Sess. 14. Cap. 1. & 3. Si quis dixerit verba illa Salvatoris, Accipite Spiritum Sanctum, non esse intelligenda de potestate remittendi, & detinendi peccata, in Sacramento Poenitentiae, sicut Ecclesia Catholica ab initio semper intellexit; detorsit autem contra hujus Sacramenti institutionem ad auctoritatem praedicandi Evangelium, Anathema sit. Vide Tom. 1. pag. 329.

Quia JESUS est Christus Filius Dei. Notanter hic praeter nomen JESUS, Christus apponit Sacet Evangelista, & non sine mysterio: Christus enim nomen significat, quod & Officii & honoris nomen est. Ungebatum namque olim Prophetarum, Sacerdotum, ac Reges. Cum ergo Salvator noster in mundum venit, Prophetarum, ac Doctorum, Sacerdotum, ac Regis partes in se suscepit, dicitur Christus; dicitur est; unctus scilicet ad illorum munus fun-

ctiones, non quidem alicujus mortalium opera, sed caelestis Patris virtute, de quo vaticinatus est olim Vates Regius Psal. 44. his verbis: Diluxisti justitiam, & adisti iniquitatem: Properea unxit te Deus, Deus tuus oleo latitiae praefusione tuae. Vide Tom. 1. pag. 44.

DOMINICA II. POST PASCHA.

Ego cognosco eos. Joan. x.

TAM perfecte cognoscit oves suas, id est fideles, ut sciat; qui sunt ejus, quos sibi elegerit, & ex illis, quos dedit illi Pater, non perdit quempiam, nec oves ejus quicquam de manu ejus rapiet. Quia cognoscit eas, vitam, inquit, aeternam do eis, non peribunt in aeternum. Verum est ita Deus noscitur numerum praedestinationum, nemo ob hoc debet vel desperare vel temere praesumere. Hinc Apostolus Philip. 2. 12. ait: Cum metu, & tremore salutem vestram operamini. Et S. Augustin. Lib. de Corrept. & gratia Cap. 7. & 9. De sorte, inquit, quis exollatur, sed etiam omnes, qui bene currunt, vincant, dum oculatum est, qui perveniant. Vide Tom. 1. pag. 38. & seq.

Hec sunt ovile, & unus Pastor. Cum caelestis Magister hoc in Evangelio ovile unum sub uno Pastore futurum praedicit, absque dubio unum sanctum, pura Catholicam, in Sanguine suo sanctificatam, & per hunc nos sanctificantem Ecclesiam. Haec enim sola, Catholica, Apostolica, una, uniusque capituli Ecclesia nequaquam salvatur. Unde S. Optatus Milevitanus Lib. 13. Dominus Dei, inquit, una est, qui foras exentes partem facere voluerunt, partem fecerunt non domum, quia non est alter Deus, qui alteram domum inhabitet, &c. Vide Tom. 1. pag. 102. & seq.

DOMINICA III. POST PASCHA.

Quid est hoc, quod dicit nobis, medicum? Joan. xvi.

Tapebant olim discipuli medicum ab Incarnata Sapientia toties nempe septies repeti audientes, mysterium capere non valentes: unde alter ad alterum aiebat. Quid est hoc, quod dicit nobis, medicum? nescimus quid loquitur. Noli tamen, Christiane, hos sequi, multum ut mirari, cum dicitur tibi Medicum dolentis, tribulationis, amoris Dei, & proximi aeternam tibi procurare felicitatem. Noli mirari diu, sed pie crede, & amplectendo firmiter spera; medicum voluptatis hujusmodi sperans, medicum vero tibi supernae patriae procurans possessionem amplectere. Si olim Romani sprevere temporalia, immo vitam pro conservatione patriae temporalis, multo magis debet Christianus medicum terrenum, ac terrena sperare pro illa felici, ac aeterna patriae: Quid magnum est (inquit S. Aug. L. 5. de Civ. Dei Cap. 18.) pro illa aeterna patria curam hujus saeculi quamlibet jucunda blandimenta contemneris? Vide Tom. 1. pag. 118. & seq.

Quid est hoc, quod dicit nobis, medicum? Medicum tempus habet homo, & quidem incertum, incertum quidem, cum nec de momento certus, omni momento in manu Domini, in periculo mortis. O quot hoc experti fuerint, nequidem somniantes mortem, omnino sani, & robusti in puncto, & in momento ceciderunt in terram, inque fauces mortis! Et quanta temeritas, quod nonnulli non obstante hac temporis incertitudine, poenitentiam procrastinant, a peccando desistere, vitam in melius emendare de die in diem differunt, corvina voce, ac remendando aiebat, & saepe hujusmodi hodie moriuntur. Ajunt quidem Dominum misericordem esse, ad remittendum semper promptum: Si poenitentiam egero, remissionem obtinebo; verum hujusmodi temerarios ita confundit D. August. Sermon. 16. ubi inquit: Forte dices, mihi promissit Deus indulgentiam, quando me correxero; verum dicis; ego confitens. . . . sed crastinum diem quis tibi promissit? ubi legis indulgentiam te consecuturum, si te correxeris, legesne quantum videris? Unde patet, quod taliter considerare in misericordia Dei, non tam confidentiam, quam praesumptionem sapit, quae est contra Spei Christianae praecceptum, & est peccatum lethale. Vide Tom. 2. pag. 332. & seq.

Cognovit ergo Jesus quia volebant eum interrogare. Non dum interrogabant Christum discipuli, sed solum cogitabant, atque interrogare volebant; equidem Dominus respondet, ac si interrogatus esset, & sic prevenit interrogationem. Utique in hoc insinuare voluit apud Dominum saepe voluntatem reputari pro actu, etiam si effectus non sequatur, tam in bono, quam in malo; unde sibi proponens, efficaciterque volens peccatum, licet hic & nunc effectus impediatur, tamen peccati reus erit apud Dominum. Unde ait ipse Dominus Matthei 5. Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam maculatus est.

charus est enim in corde suo. Vide Tom. 2. pag. 114. & seq.

DOMINICA IV. POST PASCHA.

Expedit vobis, ut ego vadam. Joan. xvi.

Expedit, inquit Dominus, ac si dicat consolatorie, (stant enim tristes discipuli ob eius discessum) nolite me querere, nec ob discessum meum contristari; qui enim pro salute vestra descendit de celo, etiam pro salute vestra ascendo, & vado in celum, non ut relinquamihi hic in mundo, sed brevi me sequamini. Ita enim allocutus ante fuerat piissimus Dominus discipulos suos, Jo. 14. Vado, vobis, inquit, parare locum. Et si abiero, & paraverero vobis locum, iterum veniam ad vos, & accipiam vos ad me ipsum. Unde innotebit singularis cura Christi Domini erga suos, ut omnes confortetur, & salvetur: Unde pietate singulari ductus, amore divino accensus D. Aug. Tract. 77. in Joannem ita dicitur, ac perorat: Eat ergo Dominus, & parat locum, eat, ne videatur, eat, ut credatur: tunc enim locus paratur, si ex fide vivatur. Vide de providentia Dei erga electos, Tom. 1. pag. 36. & seq.

Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, & de justitia, & de judicio. In facris literis diversa nomina Spiritui Sancto attribuantur, & non est mirum, cum & etiam ei sint diversae operationes, & effectus, variaeque ab eo ad homines distant dona. Ab operationibus suis vocatur Spiritus Sapientiae, intellectus, consilii, scientiae, fortitudinis, pietatis, & timoris Dei, quia haec dona in hominibus operatur. Unde praclare S. Aug. Lib. 15. de Trinitate Cap. 19. ait: Quod Prophetae, & Apostoli de Spiritu Sancto dona dixerunt data hominibus, hoc ideo dixerunt, quia per dona, quod est Spiritus Sanctus, in commune omnibus membris Christi, multa dona, quae sunt quibusque propria, dividuntur, Vide de nominibus, & attributis Spiritus Sancti. Tom. 1. p. 94.

Arguet mundum de peccato, de justitia, & de judicio. Nomen Domini in vanum sumere secundo decalogi precepto severissime prohibetur, & eodem precepto falso, frustra, & temere iudicare, vel jurare inhietur; cum per falsum juramentum non solum Deus, Deique nomen in vanum sumitur, sed etiam gravissime leditur. Ut ergo rectum, sanctumque sit juramentum, tres comites necesse est habere debere, veritatem scilicet, iudicium, & justitiam, ut tradit D. Hieronymus in illud Jeremiae 4. Jurabis, vivit Dominus, in veritate, in iudicio, & in justitia. Quicumque ergo aliter jurat, arguetur a Spiritu Sancto tanquam perjurator secundi precepti Decalogi. Non assumes nomen Domini in vanum. Vide Tom. 2. pag. 386. & seq.

DOMINICA V. POST PASCHA.

Si quis petierit Patrem in nomine meo, dabit vobis. Joan. xvi.

Clementissimus Salvator nimiam suam in nos hodie ostendit pietatem, cum petendi aperit viam, ac in petendo suggerit necessariam fiduciam: confidunt namque sibi in auxilium, aut in adiutorium parentum, & dum paterna pulsant viscera, pro voto impetrant. Ita ad patrem caelestem in nomine suo recurrere, ac confugere monet, ac docet nos Salvator piissimus in omni necessitate, sicut Filii ad Patrem: non enim solum omnium creaturarum, sed etiam potissimum omnium fidelium Pater est. Deus est, & Pater est. Deus potestate, Pater bonitate. Quam salicet sumus, qui Dominum nostrum Patrem invenimus, ait S. Aug. Serm. 233. Vide Tom. 1. pag. 19. & seq.

Petite, & accipietis. Absolve, & simpliciter ait petite, ac si diceret, confidenter accedite, in omnibus necessitatibus vestris, nihil in fide, aut spe hesitantes est enim Deus omnipotens, omnia valet, & facit: Deus est, non solum omnipotens, sed etiam summe bonus, summe misericors, nulli negat gratiam, nulli auxilium, nulli solatium, sed quocumque petimus, si constantes petimus, pro voto impetramus. Si quis petierit Patrem, dabit vobis. Vide de bonitate, & Misericordia Dei, tom. 1. p. 16. & seq. Et omnipotentis pag. 28. & seq.

Petite, & accipietis. Cum non lateat Christo Domino nostra egestas, nobisque plurima novit valde necessaria, ad frequentem, ac piam adhortatur, ac commonet orationem, quae teste D. Damasceno, est petitio decentium a Deo. Multa nos decet, multa dedecet: quidni piissimum, ac clementissimum Christi sequemur monitum oratione pia pulsando divinas aures, cum de impetratione aliterat nos Christus ipse. Petite, & accipietis: hinc etiam ait Salomon Ecclesiastici Cap. 35. Qui adorat Deum, in oblatione suscipietur, & deprecatio illius usque ad nubes propinquabit. Unde etiam nos monet Apokolus Epist. 1. ad Thell. 5. sine intermissione ora-

to, in omnibus gratias agite. Haec est enim voluntas Dei in Christo JESU, in omnibus vobis. Vide de Oratione, Tom. 2. pag. 521. 522. Quae petenda, & pro quibus orandum 522. 523. Item de Processionibus, tom. 1. p. 319. & seq.

Petite, & accipietis. Ad sedulam orationem nos commoens Salvator, simul & fructum, sive efficaciam insinuat. Petite, & accipietis, ac si diceret, in oratione nolite dissidere, nec pusillanimes fieri, certi quodcumque orantes petieritis, dabitur vobis, omnia pro voto impetrabit; aut tamen debitis servatis conditionibus: variae autem haec conditiones, nempe: ut oratio sit fructuosa, sit efficax, debet fieri, in spiritu, & veritate, debet esse humilis, attenta, assidua, perseverans, ac constans, &c. Unde ait Ecclesiasti. Cap. 35. Oratio humilium se nubes penetrabit, & donec propinquet, non consolabitur, & non discedet, donec Altissimus respiciat. Huc etiam non minus eleganter D. Petrus Chryloguus Serm. 39. Omnis, inquit, qui petit accipit: & qui quaerit invenit, & pulsanti aperitur. Sed dicit, est quod petere possunt, pulsare quomodo poterit caeleste secretum? Quomodo admodum? iterando preces, & expectando iudicium largitoris, moras autem patientissime sustinendo; quia quicumque cum semel pulsaverit, indignatur mox si non fuerit auditis, isse non est petitor simplex, sed impetuosus exactor. Audi Prophetam dicentem (Pl. 26). Exposita Domui, viriliter age, & confortetur cor tuum. Et si iterum dissiderit in futurum, tu Dominum tuum patienter expecta. Vide Tom. 2. pag. 522. & cur dicitur, Pater vester 536.

IN FESTO ASCENSIONIS

DOMINI.

Assumptus est in Caelum. Marti xvi.

Consummatio per Passionem, & Resurrectionem suam redemptionis nostrae mysterio Christus, ut homo, in Caelum corpore, & anima assumptus est quadragesima die a Resurrectione sua; sic ascendit in caelum, variis ob causis, & inter alias non minus praecipuas, ut nos illic reveheret, ac Deo Patri naturae nostrae offerret primitias. Ascendit, iter ut nobis pararet, sedem, ac locum prepararet supernum. Unde ipse ad suos mactos aliquando sebat discipulos, D. Joanne teste Cap. 14. Vado ad vos parare locum. Ubi doctissimus Hugo Cardinalis in illud ejustem D. Joannis Cap. 16. Vado ad eum, qui misit me, inquit, vadit mentes nostras ad superna elevarurus. Vide Tom. 1. pag. 85. & seq.

Illi autem profecti praedixerunt ubique, Domino cooperante, & sermone confirmante sequentibus signis. Quamvis praecipua, ac propria causa fidei sit interior Dei assistentia, quo ad assentiendum rebus ab eo revelatis impellimur, accedant tamen externa quaedam adminicula, quibus vel fidei sternitur via, vel fides iam pura roboratur; ut sunt miracula, mirabiliaque opera, quae Dominus per praedicatoris fidei operatur: ut hodierno in Evangelio suis vale dicens promittit Dominus. Signa autem eos, qui crediderint, haec sequentur, &c. Id expertos fuisse a Domino Sacri hodierni non minus attestatur Evangelista in adjecto Themate. Illi autem, &c. quae Testimonium multum extollit Regius Vates Pf. 92. Testimonium tua credidit facta sunt nimis. Vide ampliora Tom. 1. pag. 7. & seq.

DOMINICA VI. POST PASCHA.

Cum venerit Paraclitus. Joan. xv.

Unam veri, salve Prophetae essent, ut discernere possent Discipuli Domini, ad arbores comparationem adduxit Dominus, quae ex fructibus discernantur, Mat. 7. Omnis, inquit, arbor bona bonis fructibus facit, & igitur ex fructibus eorum cognoscitis eos. Multi hodie dum confurgunt, spiritum a Christo missum se habere autumant, vel gloriantur; & arbor bona bonos fructus facit, bonum habens spiritum bona operatur. Ut ergo agnoscamus ad quos spiritus pervenit bonus, attendendum ad fructus, quorum duodecim sunt: ut numerat Apostolus in Epistola ad Galatas, Cap. 5. Vide T. 1. pag. 289. & seq.

Quem ego misit vobis a Patre Spiritum veritatis. Dignior, atque dignissimus hospes non minus dignus, ac dignissimum requirit hospitium. Dignissimum nobis hodie promittit hospitem Christus Dominus, Spiritum Sanctum, scilicet Patri, & Filio coequalum, ut nos crecet, ut nos vivitet, ut nos doceat, & illuminet; quare non minus nostri officii erit tanto, ac tali hospiti dignissimo decens preparare, ac disponere hospitium, ut veniens nihil reperiat Majestatis suae oculos avertit faciens, ac displicens, & de immundo hospiti transire cogatur. Quae autem haec dispositiones, vide Tom. 1. p. 277. spiri.

Spiritus veritatis. Spiritus Sanctus dicitur Veritatis, spiritus inquam veritatis: omnino enim, & summe amans est veritatis. Quaecumque est spiritum mendacii, & mendacae huius sanctissimo adversarumini, consequenter, & omni legi: unde etiam patet omne mendacium illicitum, malum, & peccatum esse. Vide Tom. 2. pag. 503. & seq. Qui a Patre procedit. Alium Paraclitum consolatorem cum suis promississet iterum, atque iterum hinc discessurus Dominus, quis, qualisve esset, ut innoteret discipulis, non desuit huic describere, unde ait illum consolatorem, atque Doctorem; virtutum omnium amatorem esse, nec minoris potestatis, ac Pater, & Filius; unde hic subiungit: qui a Patre procedit; Mylterium hoc maxime aperiens Sanctissimae Trinitatis; nempe, quod Spiritus Sanctus, utpote verus Deus, non fictus, nec creatus, nec genitus, ut ait D. Athanasius in simbolo, sed procedens a Patre, Patri, Filioque fit coequalis. De quo ineffabili mysterio, vide Tom. 1. pag. 92. & seq.

DOMINICA PENTECOSTES.

Si quis alligat me, sermonem meum servabit. Joan. xiv.

Christi Domini haec promissio, ac locutio magnam nobis adfert consolationem, magnum gaudium, magnam letitiam; quod majus, magisque honorificum excogitari potest, quam SS. Trinitatis Christus habitaculum, & tale eligat sibi Deus in cordibus nostris, ad eum venimus, & mansionem apud eum faciamus. Sed notandum, atque bene observandum, Deus ter optimus maximus, etiam sit ubique, non tamen in omnibus habitat, nec habitare affectat, sed tantum in iis, qui igne ferventi caritatis Dei ardent, ac accenti fidei, viam virtutis, atque observantiae mandatorum eius ambulat, unde antequam piissimus Dominus promittit adventum suum in corde hominis una cum Patre, & Spiritu Sancto, ait: Si quis alligat me, sermonem meum servabit, & Pater meus alligat eum, & ad eum veniemus, &c. In nobis habitare vult, sed nisi diligamus; in nobis manere cupit, sed nisi sermones eius servemus. Vide Tom. 1. p. 28. & seq.

Et ad eum veniemus. Veniemus, ait Christus Dominus; nempe ego, & Pater, & Spiritus Sanctus: Spiritus autem Sanctus alius Peritus cordis nostri templum paravit, atque adornavit, ut simul cum illis in templo suo quoque inhabitet, ac maneat, non solum per gratiam, caritatis, virtutum, atque donorum certiorum infusionem, sed in simum, substantivam, & personalem sui Nominis inhabitationem, quo etiam nos sanctificet. Hinc apud hodiernum Evangelistam c. 14. v. 16. sebet Christus: Alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, & apud vos manebit, & in vobis erit. Vide Tom. 1. pag. 94. & seq. & de septem Donis, pag. 202. & seq.

Pacem meam do vobis. Ait discessum suum, atque ascensum in caelum elementissimus Dominus sanctum se missuram promissit Spiritum: quis, qualisve esset, postquam declaravit, atque exposuit, subiungit. Pacem meam do vobis, pacem relinquam vobis. Hoc sermone quid aliud incitare ac significare voluit, quam per pacem, atque unitatem nos digni reddi Spiritus Sancti habitacula, indigna autem per discordiam; est enim Christus Princeps pacis; Spiritus Sanctus pax. Unde vere contradicunt Christo, & Spiritu Sancto resiliunt discordiarum seminatores. Vide T. 2. pag. 153. & seq.

FERIA II. PENTECOSTES.

Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Joan. 3.

Hoc loco apparet tanto amore nobis datum esse Salvatorem, ut hunc irae Dei tanquam reconciliatorem nostrum opponamus, dissidentes nostris meritis, atque viribus, salutare infiniti pretii victimam praesentemus; Christus enim in Eucharistia non tantum est sacrificium laudis, & gratiarum actionis, sed propitiatorium, & impetratorium. Unde bene D. Greg. Hom. 37. in Evangelium inter alia haec profert, Quoties Deo hostiam suam Passionis offerimus, toties ad absolutionem nostram Passiones illius reparamus. Vide Tom. 1. pag. 285. & seq. Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicaret mundum. Dogma Fidei est, Christum pro omnibus, & singulis hominibus mortuum esse, contra Calvinianam, & Jansenianam Haeresein; quae Catholica Fides a SS. PP. Concilii, variorum Pontificum decretis confirmatur, atque roboratur. Unde inter ceteros S. Aug. ad praesens Tract. 22. ita dicitur: Ergo quantum in medico est, sanare venit: nisi se interimat, qui praecipuum medicum observare non vult. Noni Salvator in mundum, quare venit nisi ut salvet mundum, non ut iudicet mundum: salvator non venit ad iudicandum, sed ad salvandum. Vide Tom. 1. pag. 70. & seq. Diluxerunt homines magis tenebras, quam lucem. Iustitiam

frequentem Solem appellare consuevit Philosophorum Princeps Aristoteles. Sed heu Sol hic a numerosis obnubilatur, ut vix in iudicio perspicitur semita recta, iusta si ve execucio sed tenebrosa, obscura, exca, & iniusta. Unde bene, & proli dolo: hodie dicitur de iudicibus, iustitiae ministris: Diluxerunt magis tenebras; id est aurum, & argentum; quam lucem; quam Solem Iustitiae, clarum, & apertam sententiam. Vix autem huiusmodi iudicibus, & amtoribus tenebrarum, atque numerum; per haec Solem iustitiae obfuscantibus. Hinc Job Cap. 15. ait: Congregatio hypochrite sterilis, & ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera accipiunt. Vide Tom. 2. p. 170.

FERIA III. PENTECOSTES.

Ante eas vadit, & oves illam sequuntur. Joan. x.

Iesus Christus verus, ac divinus Pastor boni Pastoris officium vete, ac fideliter exercuit, cum per bona opera ante oves, id est fideles ivit, easque post se vocavit. Venit post me, Mat. 4. Sic ergo Christianus ovis Christi imitetur, sequaturque Pastorem in sanctitate vitae, ut se deducat ad caelestia, ac felix pascat. Ecce adest vobis pio monitu Apollolus ad Eph. 4. Ephote imitatores Dei, sicut filii carissimi, & ambulare in dilectione, non in iuraculis, mirabilium operationibus, sed bonis operibus. In dilectione ambulate, sicut & Christus dilexit nos. Sic monstrabit fe veram oves Christi, sicut ille bonum, ac verum se exhibuit Pastorem; de quo vide Tom. 1. pag. 203. & seq.

Ante eas vadit. Pastorem ovium est oves pascere: Pastor autem ovium pascens eas, ante eas vadit, & oves sequuntur eum. Si ergo quis bonum Pastorem agere velit, omnem curam impendere debet, ut bono exemplo, exemplarique vita, ante eas vadat, & cavet bene, ne scandalos seducat, & perdat oves. Unde ait D. Cyrillus Alexandr. Lib. 7. in Evang. Joan. Cap. 2. Bonus Pastor anima electionis, & canonica institutione ad gregem Domini pascendum delectus: ante oves suas vadit, quando istis proponit bona vita exemplum, quod imitatur, & per bonorum operum gressus, iter illis ostendit, quo debeant incedere; quemadmodum B. Paulus admonuit Timotheum, ita scribens: (1. Timoth. 4.) Nemo adolecentiam tuam contemnat, sed exemplar esto fidelium in conversatione, in caritate, in fide, in castitate, &c. Vide Tom. 2. pag. 434. & seq.

Ego sum ovium. Quod si olim ab Assuero Perlarum Rege constitutum legimus Esther 4. Ut quicumque Regis atrium non vocatus, sine venia, sineque expressa licentia introiret, absque indulgentiae spe interficeretur: quantum putamus demandum prenis, atque caelesti vocatione Ecclesiasticam professionem intrantem, & invadentem, ac non per singularem Dei vocationem sacris Ordinibus initiari perentem? Si quidem ipse Apostolus ad Heb. 5. ait: Nos Christus summissum clarificavit, ut Pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum, Filius meus es tu. De quo vid. de Tom. 1. pag. 116. & seq.

IN FESTO SS. TRINITATIS.

Buntes docete omnes gentes. Matth. xxviii.

Hoc loco sacri Evangelii apparet communis traditio, & assertio sanctae, ac Catholicae Romanae Ecclesiae, quod sola sanctificans, sola Catholica (id est) universalis dicitur. Primo, quia per totum terrarum orbem diffusa, dein praedicatio Evangelii iusta, ac mandato Christi omnibus gentibus destinata. Unde Apocalypticus Evangelista Apoclyp. Cap. 5. ait: Redemisti nos Deus in sanguine tuo, ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione, & fecisti nos Deo nostro regnum. De qua & dudam vaticinatus est Vates regius, Psal. 53. In unum terram exivit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum. Vide Tom. 1. pag. 236. & seq.

Buntes docete omnes gentes. Primum Christus Dominus hominibus iubet discipulos tribuere Sacramenta (quae ad salutem necessaria, vel simpliciter, vel necessitate medi, & praeccepti, vel sola necessitate praeccepti, non tamen omnibus, & singulis) gentes instruere, ac docere mandata. Utique ad fideles suscipiendos Sacramenta, scientia, & agnoscent quid recipiant, quomodo, qualive reverentia, sancta aviditate suscipere, retinere, quomodo curare, & secundum illa sanctam vitam ducere debeant. Unde merito solliciti esse debent Sacramentorum administratores, Parochi, Concionatores, animarumque Curatores, ut in his bene erudiantur, ac instruantur. Huiusmodi autem materiam instruendi, ac erudiendi, vide Tom. 1. pag. 121. & seq.

Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Per haec sacri Evangelii ore divino prolata verba forma Baptismatis declaratur: Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus expresse exprimitur; in horum enim nomine,

mine, & non nominis baptizandi sunt fideles. Unde baptizatio in nomine Petris, vel Filii, vel Spiritus Sancti solum iuris, & nulla est. Baptizatio namque efficit in nomine Perfonarum expressionem requirit. Insuper in hoc significatur unitas essentiae, quam fides Catholica confitetur. Quod aperte docet S. Joannes Ep. 1. Cap. 5. *Tres sunt, qui testimonium dant in caelo, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus, & hi tres unum sunt.* Vide Tom. 1. pag. 19. & 20. quomodo imago Trinitatis renovanda in nobis. Et de forma Baptismi Tom. 1. pag. 154. & seq.

DOMINICA I. POST PENTECOSTEN.

*Effete misericors, sicut et Pater vester misericors est.* Luc. vi.

HOC precepto singulariter non solum recommendat Dominus misericordiam, sed eam precipit, nosque vult in proximum esse misericordes, sicut in nos Deus, summe bonus, summe clementis, benignus, atque misericors est; ut abunde attestatur sacra Pagina, *Item H. 31. Misericordia Domini plena est terra.* Dilectio ergo Christiani, perfectionis si studere velit; Divina attributa, Deique perfectiones frequentem contemplari, ac ad imitandum conari: cum enim homo ad imaginem Dei sit formatus, merito conari debet Dei in se efformare similitudinem. Vide de attributis, & perfectionibus divinis, Tom. 1. pag. 13. & seq. p. 16. & seq.

*Nolite iudicare, et non iudicabimini.* Quam grave, immo gravissimum peccatum sit temerarium iudicium, & contra caritatem proximam, contraque omnem iustitiam, & divinitatem, per axorem quam allegat jure nuptam, non tam se purgat, atque excusat, quam omnino renuit vitare. Humanissime alii se excusant, excusatosque haberi flangent, atque supplicet, hic autem omnis humanitas, ac urbanitatis oblitus, absolute, & simpliciter ait: *Non possum venire.* Iustissime indignus hic praeter ceteris iudicatur aeternas gulfus epulas, preparatamque Cenam. Nec unquam erunt digni, neque admittentur ad felicem aeternae gloriae preparatam Cenam, luxurie incumbentes, hocque se intolerabili scelere commulantes, atque inquinantes. Hinc Apostolus ad Galatas c. 5. ait: *Malfesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immundicia, impudicitia, luxuria, &c. quae praedictis vobis, sicut praedixi. Quoniam, qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.* Vide Tom. 2. pag. 215. & seq.

*Dare, et dabitur vobis.* Quid aptius dicere potuit Dominus, cum dicit, *dare, et dabitur;* ac si dicat: vultis quidquam vobis dari a Domino? date ipsi prius quidquam; quomodo autem ipsi dare possitis, scire si affectatis: si dare vultis quidquam Deo, sciaut id dare debetis proximo, misero, & egeni; nam sit apud Matth. Cap. 25. *Quandam scitis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis.* Si ergo his minimis nihil dederitis in vita vestra, nihil dabitur vobis in altera, sed dicitur: *Uxuri enim, et non dedistis mihi manducare, stivi, et non dedistis mihi potum, &c.* Hinc patet, quam graviter peccent ii, qui in necessitate extrema constitutus de superbiis subvenire, ac necessaria largiri recusant. Vide Tom. 2. p. 186. 188.

IN FESTO CORPORIS CHRISTI.

*Cito mea vire est cibus.* Joan. vi.

IN sacratissimo Eucharistiae Sacramento verum Christi Corpus praesens esse, sicut & verum Sanguinem non tantum praesentia virtutis, atque efficaciae, sed substantiae realis, Dogma non solum fidei est, sed & abunde, tum ex sacris litteris, tum ex SS. Patrum traditionibus comprobari potest. Vide Tom. 1. pag. 236. & seq.

*Cito mea vire est cibus.* Cum laicus non sit communio sub utroque specie a Christo praecipit, nec ad salutem, atque percipiendam gratiam necessaria; etiam Ecclesia iusti ex causis, ac motivis calicis usum laicis subtrahere potuit, atque certis, ac rectis rationibus subtrahit; ut Conc. Trident. 21. Cap. 1. declarat. Idque probatur, ac probant plurimi sancti Patres, ac Doctores Ecclesiae, tum ex sacra pagina, tum ex antiquis traditionibus. Vide Tom. 1. p. 279. & seq.

*Qui manducavit me, ipse vivus contrit tenetur.* Christum Dominum in Eucharistiae Sacramento vere, ac realiter contineri, vera, ac Catholica tenet fides. Hoc ergo Sacramento pro cibo corporalem alimur, sic ab hoc ineffabili Sacramento spiritaliter aleremur. Quare sicut in mundum visibiliter veniens, vitam gratiae hominibus clementer contulit; secundum illud Jo. 1. *Gratia, et veritas per Jesum Christum facta est:* ita in hominem invisibiliter, ac

sacramentaliter veniens, vitam gratiae operatur in nobis; atque vim conferat ad aeternam comparandam gloriam. Unde D. Cyrillus lib. 4. in Joann. ait: *Quoniam vivificata est caro Salvatoris, ut ipse vita secundum naturam, verbo nimirum Divino unita, cum illam degubimur, tunc vitam habebimus in nobis.* Vide Tom. 1. pag. 250. & seq.

*Qui manducavit hunc panem, vivet in aeternum.* Maximus, & non minus summe consolationis hinc elucet effectus, atque sanctissime Eucharistiae Sacramenti fructus, cum ipsa sapientia teste, non solum cibus, ac alimentum est animae tempore vitae hujus, sed & vita spiritualis; atque ita conservat, ac roborat, ut mors in aeternum dominari nequeat, sed & vita redditur perpetua, felix, atque aeterna. Unde ait Dominus: *Qui manducavit hunc panem, vivet in aeternum.* Quare merito Christi fideles omnino solliciti esse debent, ut non solum perfecte in vita hoc cibo subsisterent, sed etiam in aeternam vitam, ut hinc ad aliam migraturi, mature tanquam perflaturi viatico providerent; sicque temporalem vitam deserentes, aeternam, ac beatam requirant, ut varia tradiderit sacra Concilia. Vide Tom. 1. pag. 235. & seq.

DOMINICA II. POST PENTECOSTEN.

*Homo quidam fecit Cenam magnam.* Luc. xiv.

HANC Cenam magnam Evangelica hac parabola traditum qui fecit, quis fuit alius quam hominum, omniumque creaturarum conditor Deus? Cenam magnam preparavit in caelo, magnam in terra. Haec autem dicit ad primam, Cena magna preparata est in caelis, aeterna namque gloriae, deliciae; Cena preparata in terra, de qua canit S. Mater Ecclesia: *O sacrum convivium, in quo Christus sumitur!* Et hanc Cenam nobis quotidie preparat, ac offert Deus, dum sacratissimum Eucharistiae Sacramentum, cui Cenae comparari solet. Cum autem uno verbo non posse demonstrari ineffabilis excellentia hujus Sacramenti, cum sacri Scriptores pluribus nominibus expresse. Vide Tom. 1. pag. 215. & seq.

*Uxorem duxi, ideo non possum venire.* Luxurie exetrandae hinc elucet vis, ac malitia; cum hic ad Cenam magnam, ac splendendam non solum vocatus, sed iterum invitatus, per uxorem quam allegat jure nuptam, non tam se purgat, atque excusat, quam omnino renuit vitare. Humanissime alii se excusant, excusatosque haberi flangent, atque supplicet, hic autem omnis humanitas, ac urbanitatis oblitus, absolute, & simpliciter ait: *Non possum venire.* Iustissime indignus hic praeter ceteris iudicatur aeternas gulfus epulas, preparatamque Cenam. Nec unquam erunt digni, neque admittentur ad felicem aeternae gloriae preparatam Cenam, luxurie incumbentes, hocque se intolerabili scelere commulantes, atque inquinantes. Hinc Apostolus ad Galatas c. 5. ait: *Malfesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immundicia, impudicitia, luxuria, &c. quae praedictis vobis, sicut praedixi. Quoniam, qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.* Vide Tom. 2. pag. 215. & seq.